José Davi dos Santos, Bairro Centro, Tobias Barreto/SE, CEP 49300000

Horário de Funcionamento: 07:00  às 13:00

PROCESSO:

202085501232

DATA:

04/05/2022

MOVIMENTO:

Julgamento

DESCRIÇÃO:

Ex Positis, JULGO PROCEDENTE o pleito autoral, condenando a ré ao pagamento de R$ 4.725,00 (quatro mil,

setecentos e vinte e cinco reais) a ser corrigido pelo INPC a contar de 02 de abril de 2020 e juros de mora de 1,0% a

contar da citação em 04 de agosto de 2020, tudo nos termos do art. 487, I do NCPC c/c art. 373 do NCPC. Diante da

sucumbência, condeno o réu ao pagamento das custas processuais e dos honorários de advogado no valor de 20%

[...]

Primeiro, é preciso que a vítima do acidente de trânsito demonstre que dito evento causou-lhe invalidez
permanente. Em segundo plano, é necessário verificar ograu desta invalidez permanente.

Não é sem razão que nos casos de invalidez permanente a legislação confere uma gradação do valor
indenizatório, deixando claro que o pagamento será de  até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos), no
tocante aos acidentes posteriores à vigência da Lei 11.482/2007.

O quantum a ser recebido pelo segurado deve corresponder ao grau de sua limitação/invalidez, sob pena
de afronta aos princípios da razoabilidade e proporcionalidade.

Ressalto que na medicina, não raro, não é possível tabelar sequelas na forma simplista pretendida pela